
CADERNO 3  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE FEVEREIRO DE 2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205728

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 
Nº. 011/2011-SEMAF

Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, as empresas: LORASCHI, LORASCHI & CIA LTDA - CNPJ: 
06.277.035/0001-59 venceu os ITENS: 01 ao 26; encaminhe-se 
as cópias destes autos ao Departamento de Contabilidade p/ o 
devido procedimento contábil. Brasil Novo/PA, 17/02/2011.
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - Pregão Presencial nº. 
012/2011-SEMAF
Processado o Pregão Presencial, dentro das normas da 
legislação em vigor e após as devidas informações fornecidas 
pelo Pregoeiro, bem como após a análise da Ata da Sessão e 
demais documentos que compõe o processo, Homologo este 
procedimento licitatório p/ que dele provenham seus efeitos 
legais, a empresa: CONSTRUTORA CONCIL LTDA – CNPJ: 
07.377.759/0001-37 venceu os ITENS: 03, 07 ao 14; empresa 
IDEAL RENT A CAR LTDA – CNPJ: 05.340.177/0001-50 venceu 
os ITENS: 05 e 06; pessoa física ANTONIO ALVES MOREIRA 
NETO - CPF: 692.268.222-04 venceu o ITEM: 04; pessoa física 
LUIZ KAPICHE NETO - CPF: 317.707.467-49 venceu o ITEM  02 
e a pessoa física WALTER MEIRA ROCHA - CPF: 171.844.362-
53 venceu o ITEM: 01, encaminhe-se as cópias destes autos 
ao Departamento de Contabilidade p/ o devido procedimento 
contábil. Brasil Novo/PA, 17/02/2011.

MARIA DE FÁTIMA ROCHA MOREIRA 
Prefeita Municipal Interina

PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO
EXTRATO DE CONTRATO – PREGÃO PRESENCIAL 

N.º 011/2011-SEMAF
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO - LORASCHI, LORASCHI & CIA LTDA - 
CNPJ: 06.277.035/0001-59 valor do contrato R$: 528.601,00 
(Quinhentos e Vinte e Oito Mil, Seiscentos e Um Reais), 
VIGÊNCIA: 18/02/2011 a 31/12/2011, OBJETO: Aquisição de 
pneus para veículos e máquinas pesadas, FONTE DE RECURSOS:  
2.037, 2.049, 2.053, 2.081, 2.082, 2.083, 2.058 – 3.3.90.30.00 
– Material de Consumo, ASSINATURA DO CONTRATO. 

Brasil Novo/PA, 18/02/2011.
EXTRATO DE CONTRATO – Pregão Presencial n.º 
012/2011-SEMAF
CONTRATANTE – Prefeitura Municipal de Brasil Novo, 
CONTRATADO - CONSTRUTORA CONCIL LTDA – CNPJ: 
07.377.759/0001-37 valor do contrato R$: 1.271.500,00 (Hum 
Milhão, Duzentos e Setenta e Um Mil e Quinhentos Reais); 
IDEAL RENT A CAR LTDA – CNPJ: 05.340.177/0001-50 valor 
do contrato R$: 130.000,00 (Cento e Trinta Mil Reais); pessoa 
física ANTONIO ALVES MOREIRA NETO - CPF: 692.268.222-04 
valor do contrato R$: 65.000,00 (Sessenta e Cinco Mil Reais); 
pessoa física LUIZ KAPICHE NETO - CPF: 317.707.467-49 valor 
do contrato R$: 70.000,00 (Setenta Mil Reais) e a pessoa 
física WALTER MEIRA ROCHA - CPF: 171.844.362-53 valor 
do contrato R$: 66.500,00 (Sessenta e Seis Mil e Quinhentos 
Reais), VIGÊNCIA: 18/02/2011 a 31/12/2011, OBJETO: Locação 
de veículos e máquinas pesadas, FONTE DE RECURSOS:  
2.002, 2.037, 2.081, 2.082 - 3.3.90.36.00 – Outros Serviços 
de Terceiros Pessoa Física; 3.3.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros Pessoa Jurídica; ASSINATURA DO CONTRATO. 

Brasil Novo/PA,18/02/2011. 
Maria de Fátima Rocha Moreira – Prefeita Municipal Interina.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205736

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 085/2010/CPL/
PMM, tipo menor preço, data do certame: 04/mar/2011 às 
09h00min horário local. objeto: aquisição de veículo para a 
sdu – superintendência do desenvolvimento urbno do município 
de marabá/pa, conforme especificações do EDITAL. Integra do 
Edital: Sala da CPL/PMM Prédio do Centro Administrativo, 2º 
piso, Folha 32, Quadra 07, Lote 19, Nova Marabá, Marabá, Pará. 
Fone: (94) 3322-1298, das 08h00min ás 14h00min, ou pelo 
e-mail: licitacao@maraba.pa.gov.br Marabá (PA), 18/Fev/2011.

ANTÔNIO CARLOS DE SOUSA GOMES JUNIOR
Pregoeiro Municipal

Avisos de Licitação Pregão Presencial nº 022/2011/
CPL/PMM, tipo menor preço, data do certame: 03/mar/2011 
às 09h00min horário local. objeto: serviços de iluminação e 
sonorização para a programação cultura do carnaval/2011 - 
município de marabá/pa, conforme especificações do edital.
PREGÃO PRESENCIAL Nº 023/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, data do certame: 03/mar/2011 às 10h00min horário local. 
objeto: serviços de instalação e montagem de palco, camarins, 
camarotes, banheiros quimicos e tendas para a programação 
cultural do carnaval/2011 - município de marabá/pa, conforme 
especificações do edital.

Pregão Presencial nº 028/2011/CPL/PMM, tipo menor 
preço, data do certame: 03/mar/2011 às 11h00min horário 
local. objeto: locação de trios elétricos para a animação 
do carnaval/2011 - município de marabá/pa, conforme 
especificações do edital. integra do edital: sala da cpl/pmm 
prédio do centro administrativo, 2º piso, folha 32, quadra 07, 
lote 19, nova marabá, marabá, pará. fone: (94) 3322-1298, 
das 08h00min ás 14h00min, ou pelo e-mail: licitacao@maraba.
pa.gov.br Marabá (PA), 18/Fev/2011. 

FLEDINALDO OLIVEIRA LIMA 
Pregoeiro Municipal

Extrato de 1º Termo Aditivo do PP 014/09-CPL/PPE/
SEVOP/PMM. Contrato Administrativo nº 010/09- PPE/PMM. 
Processo n.º 014/2009. Contratante Prefeitura Município de 
Marabá. Contratado: Dicomer Comercio de Alimentos Ltda – 
Objeto: Prorrogar o prazo de vigência contratual por mais doze 
meses a contar de 30/11/2010 a 30/11/2011, com fundamento 
legal no Artigo 57, inciso II, da Lei 8.666/93 Vigência: 
30/11/2010 a 30/11/2011.
Extrato de 1º Termo Aditivo do PP 014/09-CPL/PPE/
SEVOP/PMM Contrato Administrativo nº 013/09-PPE/PMM, 
pactuado com Dicomer Comercio de Alimentos Ltda e o Município 
de Marabá, para aquisição de refeições prontas tipo marmitex/
quentinhas servidas em embalagens de papel aluminizado. Fica 
acrescido o percentual de 25% correspondente ao valor de R$ 
20.250,00, com fundamento no Artigo 57, II, da Lei 8.666/93. 
Processo Licitatório. n.º 014/09, Marabá (PA), 18/02/2011.

Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205620
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº 003/2011 – CPL/SESMA/PMB
A SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE BELÉM 
– PMB, por intermédio da Comissão Permanente de Licitação 
– CPL, torna público que a sessão Licitatória cujo objeto está 
especificado abaixo, fará realizar-se no dia 14/03/2011 às 
10h00min – Tipo Menor Preço por Item.
OBJETO: “Aquisição de Fardamento/PMB/SESMA”
LOCAL: Sala da CPL, sito à Rodovia Artur Bernardes, KM 14 S/N 
– Tapanã, onde poderá ser adquirido o Edital.

Belém/PA, 18 de Fevereiro de 2011.
Luiz Guilherme Jorge Nazareth

Presidente da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205621

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2010.035.PMA.SESAN  

(REPETIÇÃO)
Órgão: Secretaria Municipal de Saneamento e Infraestrutura -  
Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA 
PARA O FORNECIMENTO  DE MATERIAL DE  CONSUMO  
PARA ATIVIDADES  DO CONVÊNIO DA FUNASA N° 
3008/2006 – AMPLIAÇÃO DA REDE DE DISTRIBUIÇÃO DE 
ÁGUA DO  BAIRRO PAAR, no Município de Ananindeua, Estado 
do Pará..
Data, Hora e Local da Abertura: 03/03/2011, às 10h00min 
na sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – 
SEMAD/PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 
08, Rua Júlia Cordeiro nº 112, Centro, município de Ananindeua/
Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo 
endereço supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de 
qualquer taxa, mediante a gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. Fone/Fax: (91) 3073-2523.

Ananindeua/PA, 16 de fevereiro de 2011.
IEDA MARIA REIS LIRA

Pregoeira/PMA.

PREFEITURA MUNICIPAL DE URUARÁ
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205392

O Fundo Municipal de Educação publica os extratos dos 
contratos nºs: 20119040 firmado com a empresa Agropecuária 
Altamira Ltda no valor R$ 123.048,59 (cento e vinte e três mil 
e quarenta e oito reais e cinqüenta e nove centavos) e Contrato 
nº 20119041 Sr. Rubens Frco Grigolo de Souza no valor R$ 
20.950,00 (vinte mil novecentos e cinqüenta reais), Objeto: 
fornecimento de material de construção a serem utilizados 
na manutenção e reforma de unidades escolares. Ref: P. P. nº 
9/2011-00010, Uruará-Pa, 15/02/11.
A Prefeitura Municipal de Uruará publica os extratos 
dos contratos nºs firmados com as empresas: contrato nº. 
20119041 - Rentalservice Locação De Maquinas Ltda no valo R$: 
2.405.200,00 (dois milhões quatrocentos e cinco mil e duzentos 
reais); contrato nº 20119044 - J.L Franco Construtora Ltda no 
valor R$: 578.780,00 (quinhentos e setenta e oito mil e setecentos 
e oitenta reais); contrato nº 20119045 - CONSTRUTORA E 

EMPREEMDIMENTO COSMO LTDA no valor R$ 830.640,00 
(oitocentos e trinta mil e seiscentos e quarenta reais); contrato 
nº 20119042 - Sr. João Carlos Gonçalves dos Santos no valor 
R$: 108.000,00 (cento e oito mil reais) e contrato nº 20119043 
- Sr. Claudinei Pain de Andrade no valor R$: 109.200,00 (cento 
e nove mil e duzentos reais). Objeto: Contratação de locação de 
horas máquinas, veículos e equipamentos, para as Secretarias: 
Obras, Agricultura, para realizar serviços de Terraplenagem nas 
vias urbanas, agrovilas e vicinais. Ref: P. P. Nº9/2011-00015.

Uruará-Pa, 15/02/11.

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205211

PREFEITURA MUNICIPAL DE GARRAFÃO DO NORTE. AVISO 
DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇO nº. 001/PMGN/2011; 
Objeto:Construção de Micro Sistema de Abastecimento de Água 
no Município de Garrafão do Norte, através do Convênio Nº.TC/
PAC 0228/2009: Data Abertura: 10/03/2011 , Hora: 09:00 h, na 
sala da CPL ,sito Av. Luiz Eduardo Magalhães  -  s/nº, Pedrinha, 
Edital e Informações, das 08:00 às 13:00 h. 

Garrafão do Norte, 21 de Fevereiro de 2011. Presidente da CPl

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205467

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS

Nº. 020/2011-CPL/PMB/FUNPAPA
A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio da 
Comissão Permanente de Licitação - CPL, torna público que fará 
realizar o certame licitatório, em referência, no dia 05/03/2011 
às 9h – Tipo Menor Preço Global.
OBJETO: Contratação de Empresa Funerária para Prestação de 
Serviços Mortuários – FUNPAPA.
LOCAL: Auditório da Comissão Permanente de Licitação, na 
Avenida Nossa Senhora de Nazaré Nº. 361- Nazaré - Belém-PA.
O Edital poderá ser adquirido no protocolo da CPL, no endereço 
acima ou pelo site: http://www.belem.pa.gov.br/licitacao.

Belém/PA, 21 de fevereiro de 2011.
Priscila Peres Santiago Saldanha

Pregoeira da CPL - PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE IGARAPÉ – MIRI
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205517

EXTRATO ATA REGISTRO DE PREÇOS
A Ata de Registro de Preços: 006/2011 que versa sobre a 
Aquisição de Combustíveis e Lubrificantes para atender as 
necessidades da Prefeitura Municipal de Igarapé – Miri, suas 
Secretarias e Fundos, celebrada entre Prefeitura Municipal de 
Igarapé-Miri, e MAUES CARVALHO COMERCIO LTDA. Os 
Itens: 01 à 10; foram Homologados nos valores de: R$ 2,867; 
R$ 2,249; R$ 160,00; R$ 170.00; R$ 9,00; R$ 170,00; R$ 
11,50; R$ 223,00; R$ 195,00; R$ 205,00. Os Itens: 12 à 17; 
R$ 220,00; R$ 250,00; R$ 14,00; R$ 10,50; R$ 5,50; R$ 1,50; 
para empresa MAUES CARVALHO COMERCIO LTDA. A ata de 
Registro emitida no dia 08 de Fevereiro de 2011 está disponível 
na prefeitura Municipal de Igarapé-Miri. Para interessados na 
“carona” sendo que todos os itens não foram publicados por 
motivo de economicidade. Publique-se para que surta os efeitos 
legais. Roberto Pina Oliveira – Prefeito Municipal.

LÍDER COM.E IND.LTDA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205450

Líder Com.e Ind.Ltda, insc. Estadual 15.122.579-6, 
comunica para fins de direito junto a Secretaria da Fazenda o 
extravio do lacre 176823 da IF W030900000000004400 cx 150. 
não tendo utilidade para quem estiver de sua posse.

COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205399

COMPANHIA BRASILEIRA DE EQUIPAMENTO – CNPJ 
27.184.936/0020-39, torna público que requereu à SEMA, 
Proc. 33104/2010, Licença de Operação para atividade de 
extração de minerais não metálicos (gipsita) no Município de 
Aveiro/PA.

LEAL E COSTA LTDA 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 205401

LEAL E COSTA LTDA – CNPJ 14.069.744/0003-39, torna 
público que requereu à SEMA, Proc. 36095/2010, outorga para 
captação de água subterrânea no Município de Itaituba/PA.


